
                                                                 Утверждено приказом директора 

                                                                 МБОУ "Гимназия №1 . Новопавловска"  

                                                                 № 387 от 14.02.2019 г. 

 

 

План мероприятий 

по организации профориентационной работы  

в  МБОУ «Гимназия №1 г. Новопавловска» на 2019-2024 годы. 

 

Цели:  

 оказание профориентационной поддержки обучающимся гимназии в 

процессе выбора профиля обучения и сферы будущей профессиональной 

деятельности. 

 выработка у школьников сознательного отношения к труду, 

профессиональное самоопределение в условиях свободы выбора сферы 

деятельности в соответствии со своими возможностями, способностями и с 

учетом требований рынка труда. 

 

Задачи:  

 получение  данных о предпочтениях, склонностях и возможностях 

учащихся для разделения их по профилям обучения; 

 обеспечение вариативности профильного обучения за счет комплексных 

и нетрадиционных форм и методов, применяемых на уроках курсов по 

выбору и в воспитательной работе; 

 дополнительная поддержка некоторых групп школьников, у которых 

легко спрогнозировать сложности трудоустройства (дети группы риска, дети 

из неблагополучных семей); 

 выработка гибкой системы кооперации старшей ступени школы с 

предприятиями города.  

 

Профориентационная работа в гимназии - это система учебно-

воспитательной работы, направленной на усвоение учащимися необходимого 

объёма знаний о социально-экономических и психофизических 

характеристиках профессий. 

Реализация плана мероприятий по организации профориентационной 

работы в  МБОУ «Гимназия №1 г. Новопавловска» предусматривает 

активное участие педагогов, родителей учащихся образовательного 

учреждения, работодателей, сотрудников центра занятости населения и иных 

заинтересованных лиц в проведении профориентационных мероприятий, 

направленных на подготовку востребованных в регионе профессиональных 

кадров. 

Профориентационная работа проводится администрацией гимназии, 

классными руководителями, педагогом-психологом, библиотекарем, 

учителями-предметниками. 

Главные задачи их деятельности по профориентации учащихся: 



 сформировать положительное отношение к труду; 

 научить разбираться в содержании профессиональной деятельности; 

 научить соотносить требования, предъявляемые профессией, с 

индивидуальными качествами; 

 научить анализировать свои  возможности  и  способности, 

(сформировать  потребность в осознании и оценке качеств и 

возможностей своей личности). 

Основными направлениями профориентационной работе в гимназии 

являются: 

 Профессиональная информация. 

 Профессиональное воспитание. 

 

План мероприятий по организации профориентационной работы в  

МБОУ «Гимназия №1 г. Новопавловска» осуществляется поэтапно с 

учетом возрастных особенностей учащихся, преемственности  в содержании, 

формах и методах работы в начальной, основной, средней  школе. 

Формы работы могут быть следующие: 

 Тестирование и анкетирование обучающихся; 

 профориентационные уроки; 

 экскурсии в различные организации и на предприятия города; 

 классные часы по профориентации; 

 встречи со специалистами; 

 профильные курсы по выбору; 

 родительские собрания по профориентационной тематике и т.д. 

 

 

№ 

п/п 

Содержание деятельности Время 

проведения 

Ответственный  

Организационная работа 

1. Организация проведения элективных 

курсов для учащихся 5-11-х классов. 

 

Август-

сентябрь 

Денисова М.Ю.,  зам. 

директора по УВР 

2. Проведение анализа результатов 

профориентации за прошлый год 

(вопросы трудоустройства и 

поступления в профессиональные 

учебные заведения выпускников 9, 11 

классов) 

Сентябрь Классные 

руководители  

8-11-х классов 

3. Подбор материала по 

профориентации: 

“Твоя профессиональная карьера” 

“В мире профессий” 

“Слагаемые выбора профессии” 

 “В помощь выпускнику”,  

“Куда пойти учиться”. 

 Денисова М.Ю., зам. 

директора по УВР 

Колычева М.А., 

педагог-психолог  



4. Организация и проведение встреч 

учащихся гимназии со специалистами 

разных профессий. 

В течение года Денисова М.Ю., зам. 

директора по УВР 

 

5. Осуществление взаимодействия с 

районным  центром занятости 

В течение года Денисова М.Ю., зам. 

директора по УВР 

Масюкова Т.А., зам 

директора по ВР 

6. Размещение информации по 

профориентации на стендах ОУ  

В течение года Денисова М.Ю., зам. 

директора по УВР 

7. Подготовка и сдача отчетов в 

методотдел МКУ ЦОМО КГО СК 

Ежегодно  

до 4 июля и 

до 19 декабря  

Денисова М.Ю., зам. 

директора по УВР 

Работа с учащимися 

8. Проведение тестирования учащихся 

6-11 классов на выявление 

профессиональной пригодности.  

В течение года Колычева М.А., 

педагог-психолог  

9. Беседы представителей учебных 

заведений Ставропольского края с 

учащимися 9-11 классов гимназии 

В течение года Денисова М.Ю., зам. 

директора по УВР 

10. Организация и проведение с 

учащимися 5-11 классов классных 

часов выставок «В мире профессий»   

В течение года Классные 

руководители, 

библиотекарь 

11. Проведение серий классных часов:   

«Сто дорог – одна твоя»; 

«Я и моя будущая профессия»; 

«Как претворить мечты в 

реальность»; 

«Легко ли быть молодым»; 

«К чему люди стремятся в жизни» 

В течение года Классные 

руководители 1-11 

классов 

12. Обеспечение участия 

старшеклассников в днях открытых 

дверей учебных заведений  

В течение года Денисова М.Ю., зам. 

директора по УВР 

13. Знакомство обучающихся 1-11 

классов с профессиями на уроках. 

 

В течение года Учителя- 

предметники 

14. Беседы с учащимися 8-11 классов о  

-положении на региональном рынке 

труда; 

-уровне оплаты по профессиям, 

востребованным на региональном 

рынке; 

- возможностям профессионального 

обучения по выбранным профессиям; 

- возможностям трудоустройства по 

выбранной профессии и т.д.. 

В течение года Учителя- 

предметники 



15. Проведение диагностики по 

выявлению интересов учащихся 

 

В течение года Классные 

руководители 

16. Экскурсии обучающихся 6-11 классов 

на предприятия и в организации  

г. Новопавловска (с возможностью на 

практике увидеть сущность той или 

иной специальности) 

В течение года Денисова М.Ю., зам. 

директора по УВР, 

Классные 

руководители 

17. Участие обучающихся 6-11 классов в 

форумах, семинарах, мастер-классах, 

тренингах, направленных на 

знакомство с профессиями 

В течение года Павельева О.В., 

Денисова М.Ю., зам. 

директора по УВР 

18. Обеспечение участия учащихся в 

работе ученических 

производственных бригад, работа на 

пришкольном участке.  

Апрель-ноябрь 

 

Классные 

руководители 5-10 

классов, 

Сумцова Н.А., 

учитель биологии 

19. Организация общественно-полезного 

труда школьников, как проба сил для 

выбора будущей профессии 

(общественные поручения и т.д.). 

В течение года Классные 

руководители 

5-11 классов 

20. Изучение читательских интересов 

учащихся 1-11 классов, составления 

индивидуальных планов чтения, 

обсуждение книг, имеющих 

профориентационное значение. 

В течение года Библиотекарь 

21. Конкурс рисунков  и сочинений по 

тематике  выбора будущей профессии 

В течение года Учителя- 

предметники 

22. Организация участия учащихся в 

воспитательных мероприятиях во 

время летней кампании (вожатые в 

пришкольном лагере). 

Июнь - август Масюкова Т.А., 

заместитель 

директора по ВР,  

23. Оказание помощи по организации 

временного трудоустройства 

несовершеннолетних 

В течение года Масюкова Т.А., 

заместитель 

директора по ВР,  

Работа с родителями 

24. Родительский  лекторий по теме 

"Роль семьи в правильном 

профессиональном 

самоопределении". 

Октябрь- 

ноябрь 

Классные 

руководители 

9-11 классов 

 

25. Индивидуальные консультации с 

родителями по вопросу  выбора 

профессий учащимися. 

В течение года Классные 

руководители 9-11 

классов, 

Колычева М.А., 

психолог 



26. Информирование учащихся и 

родителей о проведении Дней 

открытых дверей в учебных 

заведениях Ставропольского края и 

др. субъектов РФ 

В течение года Классные 

руководители 9-11 

классов, Денисова 

М.Ю., заместитель 

директора по УВР 

27. Подготовка рекомендаций родителям 

по возникшим проблемам 

профориентации. 

В течение года Классные 

руководители 9-11 

классов, 

Колычева М.А., 

психолог 

Работа с педагогами 

28. Разработка рекомендаций классным 

руководителям по планированию 

профориентационной работы с 

учащимися различных возрастных 

групп. 

Сентябрь  Денисова М.Ю., зам. 

директора по УВР 

Колычева М.А., 

педагог-психолог  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ«ГИМНАЗИЯ №1 ГОРОДА НОВОПАВЛОВСКА» 

 

ПРИКАЗ 

 

_____ _____2019 год                  г. Новопавловск                                №____ 

                                                                                     

 

Об утверждении плана мероприятий по организации 

профориентационной работы в  МБОУ «Гимназия №1                                

г. Новопавловска» на 2019-2024 годы 

 

 В соответствии с письмом отдела образования и молодежной политики  

администрации Кировского городского округа Ставропольского края «Об 

организации участия в региональном проекте «Успех каждого ребенка в 

Ставропольском крае», с целью организации и проведения 

профориентационной работы  среди учащихся гимназии  

 

 

 ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить план мероприятий  по организации профориентационной 

работы в   МБОУ «Гимназия №1   г. Новопавловска» на 2019-2024 годы. 

2. Назначить ответственной за реализацию плана  мероприятий по 

организации профориентационной работы в  МБОУ «Гимназия №1 г. 

Новопавловска» на 2019-2024 годы заместителя директора по УВР 

Денисовой М.Ю.. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Директор МБОУ «Гимназия №1 

г.Новопавловска»               И.А. Мельниченко 

 

С приказом ознакомлена: 

М.Ю. Денисова 

 

 

 

 

 


